CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 872/2019

Maringá, 20 de maio de 2019.

Os adiante nomeados, Vereadores com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais e em consonância com os anseios da sociedade maringaense, requerem à Mesa seja
encaminhada ao Ministério da Educação (MEC), MOÇÃO DE REPÚDIO desta Casa de Leis contra o
bloqueio de recursos orçamentários das instituições de ensino federais, da ordem de 30%.

Com o aludido bloqueio de recursos orçamentários, imposto recentemente pelo Governo
Federal, importantes universidades do Paraná e do país não conseguirão dar sequência em suas atividades
de pesquisa e iniciação científica, atingindo de forma grave todo o sistema educacional. Alguns Institutos
Federais já afirmaram, inclusive, que atividades de ensino, pesquisa e extensão terão de ser paralisadas,
pois não conseguirão finalizar o ano letivo com o orçamento que terão.

Por fim, ressaltamos a importância de se fazer investimentos na educação e não cortes
expressivos, que geram impactos negativos para toda a sociedade. Afinal, promover um discurso que
desrespeita, intervém e interrompe a produção científica, desconsiderando a importância da educação para o
desenvolvimento do país é, deveras, preocupante.

Atenciosamente, Vereador Mário Verri, 1.º Signatário.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Mário Sérgio Verri, Vereador, em 20/05/2019, às 16:52,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 22/05/2019, às
14:45, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Belino Bravin Filho, Vereador, em 22/05/2019, às 14:47,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 22/05/2019, às
14:57, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Onivaldo Barris, Vereador, em 22/05/2019, às 15:11,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0133902 e o código CRC 43664123.

19.0.000004246-6 0133902v3